Si bonus medicus est, qui quibuslibet quaelibet porrigit pharmaca, sit bonus  
theologus, qui nulla vel personarum vel temporis habita ratione quome-  
decunque promulgat verbum Dei.

D E  
**DISCRIMINE**  
ΤΩΝ ΣΑΡΚΙΚΩΝ ΕΤ ΤΩΝ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΩΝ.

---

§. I.  
**O**mnia quae elaboranda sumere mihi potuissent thematum nullum mihi huic nostri temporis meoque ingenio aptius videbatur, quam hoc, quod inquirit in discrimen illud των σαρκικων & των πνευματικων. Videbar enim mihi satis certo intelligere, hoc discrimen nostro tempore tantum non neglectum esse, atque de eo aut perraro aut fere nunquam in libris Theologorum paulo copiosius agi, si a paucis quibusdam, hisque propterea plerisque parum probatis, discesseris; quum tamen in Noui Testamenti corpore non solum locum habeat, verum

A.

etiam

etiam in primis christianaee religionis saeculis a sapientibus doctoribus  
 diligenter sit obseruatum. Frequentes nostro tempore voces personant,  
 religionem christianam nunc non iam longe abesse, quin penitus in-  
 tereat; quia scilicet hic ibi multi inueniantur, qui eo, sic indignari qui-  
 dam solent, progrediantur, improbae audaciae, vt aliter quam atavi &  
 proau nostri de religionis aree sentiant; necesse enim esse, vt omnes  
 omnium nationum omniumque aeratum homines easdem de religione  
 christiana, deque externa eius, quam non minus amant, facie, habeant  
 & retineant notiones; nisi a vero turpiter aberrare christianaee religioni  
 inimici esse vellent. Sed non satis cogitare videntur isti duiiores cen-  
 fores nouorum studiorum, non omnium esse posse idem ingenium, idem  
 cogitandi exercitium; vulgare certe illud prouerbium: quot capita,  
 tot sensus: iam luculenter declarat, fieri non posse, vt vel amatores  
 rerum, de vna eademque re, in religione praesertim, easdem informent  
 notiones. Ipse sane Christus, sapientissimus Dei *discipulus*, non hac  
 ratione ad emendandam religionem accessit; sed fere semper ad auditio-  
 rum ingenium & familiarem cogitandi modum sese demittit; aliter lo-  
 quitur cum Iudeis, aliter cum ethniciis; aliter etiam cum nobis locu-  
 tus fuisset, si eius saluberrimas doctrinas ex ipsis ore licuisset nobis,  
 hoc nostro tempore, ipsis audire. Alio igitur modo, vt proprius ad rem  
 veniamus, S. S. loquitur, ad *πνευματικούς*, i. e. ad homines cognitionis  
 quodam vsu praestantes; alio modo ad *τραχίους*, *γυπτίους*, rudiores lecto-  
 res, qui rerum tantum externarum imaginibus ducuntur, quae in sen-  
 sus cadunt, sublimioris autem eiusdam institutionis atque exercitii  
 sunt adhuc incapaces. Exemplum igitur habent omnes christianaee do-  
 ctrinae interpres & suasores, quod sequantur, ad quod optimam ho-  
 die conformare studeant institutionem. Operae saltim pretium me fa-  
 turum putavi, si breui libello hoc tam frugiferum argumentum recen-  
 serem; & tractarem ipsa de ratione, necessitate, utilitateque huius tam  
 diuersae methodi, & ex Nouo Testamento ea colligerem loca, quae  
 non obscure produnt, & Christum & Paulum ista sapienti *discipulorum* vlos  
 fuisse

fuisse; tum vero & demonstrare annitar, a Philone inde vsque ad Originem, immo ad Augustinum vsque, hoc in tradenda publice priuatimque religione discrimen, fuisse obseruatum. Sed priusquam ad hunc laborem, iuueni mihi academico satis arduum, me accingam, lectorem benevolum rogo, vt nil perfectum omnibusque suis numeris absolutum a me speret, neque *κριτωτατο*, vt aiunt, atque acerrimo hanc dissertationem perlustreret oculo; sed vt benignum se praebeat arbitrum huius qualiscunque laboris, quem Patronorum iussu hoc omine suscepit, ut virium mearum modulum ipse experirer.

### §. II.

Sacrae Scripturae illud corpusculum, praecipue qua complebitur primos christianorum libros sacros, est fons & principium omnis christianae religionis; & per sapientissimam Dei *έκκλησας* omnia in eo sunt comprehensa, quae ad salutem vntium veram, perpetuam, sunt necessaria. Ista videntur omni dubio carere; sed quilibet eriam, qui sine incertis de inspiratione opinionibus hos libros perlustrauerit, statim reperiet, non ex omnibus illorum partibus, doctrinam de religione christiana aequali iure & modo posse colligi, quia, e. c. magnam certe partem non solum iudaicas continet historias, humanas & a religionis sensu & vsu alienas, sed & tam frequentes variasque temporum hominumque opiniones; vt iam copiosus hoc confirmari non opus sit. Atque eti religio christiana ex libris Noui Testamenti praecipue deriuatur, tamen & hic diversitas & varietas argumenti reddit; magna enim pars est historica, seu de rebus hominum varie gestis narrans; christianorum adeo, qui adhuc *μητροί*, *σαργάνοι* fuerunt, mediocria religionis describens exercitia; minor pars, si ad copiosiorem istam comparatur, constat ipsa doctrina, quae destinatur hominibus maiorum votorum studiosis, *τοῖς πνευματινοῖς*, qui aut nunquam imbiberant Iudaismum, aut rejectis iam opinionibus pristinis, Christi nobiliorem doctrinam erant sequuti, *πνευματικά* tantum ab eo, eiusque in diuiniori regno sperantes

beneficia, non mille annorum humanam vistitam voluptatem &c. Itaque facile commodo lectori persuadetur, a nobis, qui tot post saecula iam viuimus, feligendas esse ex tot libris istas partes, quae ad doctrinam puriorem fidei, & morum castiorum pertinent, & quae nostro tempori, nostro cogitandi modo tam commode conueniunt, ac isto tempore Christi & Apostolorum solebat tempori hominibusque aptari. Aliae vero partes, historicae, quae antiquorum hominum, aut Christo apostolisque coaeuorum tradunt vistitas ideas & sententias, & iis quidem, quae tunc in vñ fuerunt phrasibus: alium omnino in locum sunt reponendae, & minime a nobis ad nouum ipsius religionis argumentum referendae. Atque, quod attinet ad idearum pristinarum, aut varie coeuntium, originem & historiam, vtilitate varia minime aut caruerunt istae S. S. partes, aut hodie omnino carent; sed nos id admonemus, ad veram perfectioremque religionis christiana imaginem nihil ex illis redundare emolumenti. Nempe res morales earumque ideae longe alias sunt rationis & iuris, ac res illae physicae, quae in omnium hominum sensus pariter cadunt, nec differunt iudicia hominum, de arbore, monte, aqua &c. Sed longe aliter habet vñus ille internus iudiciorum de rebus moralibus; exinde oritur & continuatur perpetua illa diuersitas hominum, qui religionem, ex scriptura sacra, vt faciunt, hauiendam, pari studio & seruore omnes amare & colere possunt; licet externis ritibus aut loquendi formulis quam longissime sint distincti. Nec S. S. praeire potuit modum intelligendi tales res morales (e. c. homines redenti, saluati, conciliati per Christum; per sacrificium, per *λύτρον*, regenerati per baptismum in verbo, in spiritu &c.) vnicce optimum, propter legentium infinitat per secula diuersitatem, itaque & iste modus intelligendi tales res, semper variare & differre potest, si vel maxime retineantur eadem phrases & descriptiones talis rei, cuius natura non subest sensibus. Nam, vt maneamus in hac cauilla, redimere de hominibus & proprie valet, & improprie; sacrificium, expiatio, redimere a lege, similiter. Rem illam ipsam, nouum statum hominis, tam illi ex perti

peri sunt, qui *proprie* illas phrases intellexerunt, quam isti alii, qui *improperie* talia dici & scribi statuerunt. *Regenerantur* homines, qui *verbis*, ut loquuntur, *vim cum aqua coniunctam esse* statuunt; *regenerantur* & illi, qui hoc negant, atque a Lutheri durioribus phrasibus, de aqua *deificata*, cum deo *permista*, omnino abstinent &c. Scilicet lectores, qui quotidie augent facultatem & usum cognoscendi, semper aliquid adiungunt, quod nec scriptura isto tempore expresserat, nec hic ille interpres voce exprimere potuit. Nec est, quod reprehendamus hunc varium intelligendi modum & usum; nisi velimus obstatre felicibus religionis christiana in ipsis hominibus incrementis; *praestantia* saltim nostrae religionis minime sic est describenda, ut christiani omnes nihil aliud, nihilque aliter intelligere debeant in scripturae sententiis, quam quod sic omnino intellexerunt, aut primi illi christiani, quos falso solent multi omnibus animi cognitionisque exornare dotibus; aut hi illi interpretes, nisi simul praeseramus externe coniunctionis adiumenta, istis internis christianorum experimentis. Νηπιοι, ασθενεις fuerunt multi e primis Christi & Apostolorum discipulis; adultiores tandem multi, cum Paulo, ea abiecerunt, quae νηπιοι tantum conueniebant. Itaque minime negligenda, verum veneranda est Dei ista sapientia & aptissima institutio, quae ipsis mediocribus christianis ita dedit operam, ut perioribus nullum crearetur impedimentum; ut & ad nos eadem religio, sed magis simplex, & perfectior transmitteretur, purgata a variis ipsis, illorum temporum, historicis adiumentis. Aberant multi e primis christianis, quidni fateamur? a vero & perfectiori christianismo, ab illa αληθειᾳ, quam Christus & Paulus aliis sic praeiuit, ut semper hiceat, αφεντας, quoconque, των αρχην των Χριστιανογονων, (historicum certe argumentum est & externum) φερεσθαι ἐπι την τελειοτητα, Hebr. VI.

### §. III.

Plerique, qui ad interpretandam S. S. accedunt, eam omnino & uniuersam sic considerare videntur, ac si, ratione omnium partium

A 3

&

— — —

& sententiarum scripta esset ad uniuersum genus humanum; quum tamen primum & ἀρχης in usum singularum societatum eius temporis, & hominum loco & tempore tunc iunctorum, sit composita. Omnia igitur magis perspicua atque dilucida fiunt, si unicam tantum illam interpretandi adhibeamus regulam: illum omnino sensum, seu complexum idealium esse hermeneutice verum, quem isti, quibus illa scriptio definita fuit, primo statim aspectu perspicere poterant. Iam sacri libri sunt vetustissimi, ideoque seruant etiam eius temporis proprium characterem, atque ab isto vetusto vel temporis vel gentis, cui destinabantur, ingenio, non absunt; absunt autem hoc iure, a nostro, quorum cognitio post tot saccula non potest non esse alia, atque anterior aut magis definita. Nos igitur rem, doctrinam, institutionem si qua inest (nec enim cunctis partibus sacri codicis eadem dos inest) teneamus, sed illo nostro modo informemus oportet, qui nostro conuenit temporis; ista doctrina, & institutione ad nostram vitam, ut maxime possumus, felicitatem. Itaque nobis sane non opus est, ut summum in locum quasi euehamus, familiares istas domesticas historias ac narraciones, quasi in illis insit, communii praecipuo emolumento, aliquid πνευματικούς & καθόλους utilitatis, ad omnes omnium aetatum homines; aliter non explicamus veterem librum, ex veteri consilio, sed nouum sensum ultra adiungimus. Manet Scriptura S. principium & fons limpidus nostrae religionis; sed inde hauriat unusquisque, quod ipsi maxime fru- giferum sit, quo & vratur quisque ad procurandam maiorem salutis suae & vitae christiana (quam hodie vivimus, non isto tempore) perfe- ctionem. Non ad omnes eadem est utilitate haec vel illa pars sacrae scripturae, nec illa omnes eadem ratione vi possunt. Distinguendi semper sunt οἱ νηποὶ & οἱ, quibus lacte amplius non opus est, qui propius τὴν τελειοτήτα attingunt. Ipsa scriptura id affirmat; ipsius εὐχ- oμένων sapientem esse, sapientissimam, Deum πολυμέγως \*) & πολυτέ- πως

\*) Πολυμέγως non significat sa-pe, aut multifariam, sed per multas, varias partes; haec nemp̄ fuit ratio reuelationis diuinæ per prophetas, omnem

*πασ* patribus olim locutum fuisse. Nec nostro tempore 'eadem' ratione ad nos loquitur Deus; omnibus quidem christianis ἐν πνευματι καὶ αληθείᾳ eum adorare licet; sed modus, quo id faciunt, valde & variat, & variabit.

§. IV.

Qui igitur doctrinae christianae suasor christum doctorem imitari cupit; is semper respicere debet ad discrimen loci sui, ad temporis diuersitatem, & ad ceteras res, quarum videmus Christum in tradenda religione semper habuisse rationem. Nostro adhuc tempore sunt, iisque non pauci, qui nisi *τρεπάται* & *σημειά* notionum certe, videant, istorum quasi in loco, qui tum viuebant, christianam religionem perire putant. Iffi *σαξινοί*, *μηποί*, *ἀσθεῖοι* vocantur, & in eorum numerum maxima hominum pars est referenda, qui non rationibus e quadam philosophia, ipsaque religionis praefontia desumptis, sed rerum imaginibus, quae sensibus sub sunt eorumque crassiori fingendi modo adaptantur, commouentur. Ad hos instituendos non sufficit, veritates nostrae religionis simplices omnique destitutas sarellatio tradere; sed adhibendas sunt historiae aliisque quasi apparatus, quibus harum veritatum puram simplicitatem inuolumus, ut vis imaginandi talium hominum semper aliquid habeat, quod quasi palpet manu, quod impulsu & admirationem ad eos secum ferat. Admittunt sine vlla dubitatione testimoniorum auctoritatem; ideoque & facilius doctrinas saluberrimas, quae hisce auctoritatibus, quas adiungunt, niti videntur, in vsum suum conserunt. Laetè illis opus est, quia τὴν σέργεα τροφὴ nondum sunt adsueti. Sufficit τοις πολλοῖς quaedam quasi solemnis christianae religionis summa, symbolum apostolicum, catechismus, ut dici solet; sed parum tamen suae prouinciae sa-

tis.

omnem suam voluntatem & integrum per Prophetas Deus non renewauit final & effusa quasi omni mensura; (nec enim potuit;) sed quantum temporum illorum conditioni accommodatum erat. LIM

BORCHIVS.

— — —

tisfecerint ii, qui promouendis p̄iis doctrinis praefides & antistites ele-  
ti, praeter illa rudimenta nihil aliud ipsi intelligere & obseruare velint  
nisi quod populus christianus vtunque suam in rem statim conuertere  
queat. Sunt enim & πνευματικοί, qui non contenti sunt hisce histori-  
cīs adminiculis, aut lacticiiniis; sed σεργεαν quamdam flagitant τρόφην, qua  
animum suum, πνευματικούς προχρήστους iam adfuercentem nouis admini-  
culis, fortius pascant nutriantque. Ad hos de diuinitate & praefectia no-  
straे religionis conuincendos in eaque instituendos, philosophia quadam  
christiana opus est, vt hoc nomen olim late & certo valuit; quae in  
se clara & perspicua diuinitatis habeat documenta, sine historicis inu-  
lucris & singularibus narrationibus. Plebi quidem saepissime ac imperi-  
toribus opera danda est; sed nonnumquam etiam his, qui ingenii  
quadam facultate & suo intelligendi vsu imperitam multitudinem longo  
intervallo post se relinquunt, humiliorum adiumentorum impatientes.  
Non omnium est η γνῶσις, I Cor. VIII, 7. quo carmine non imperat  
Paulus, vt omnes eamdem cognitionis perfectionem sibi vindicent;  
sciebat enim, non designatum & stabilem cognitionis ambitum locum  
habere, qui ita sit suis finibus circumscriptus, vt nunquam variari  
possit. Variemus nostram institutionem atque τοῖς πελλοῖς relinquamus  
τὴν στρέψην, humiliorem cogitandi vnicum modum; sed & aliis per-  
fectioribus τῷ πνευμα nostrae religionis repraesentemus, eosque σεργεαν  
quadam nutriamus τρόφην. Sed & hac in re imitari debemus c̄le-  
men̄ t̄m alexandrīnum, neque omnia omnibus effutire: is enim  
Stom. lib. I. pag. 276. sic de se dixit: ταὶ μὲν ἔκαν παρεπεμπομέν,  
ἐκλεγον ἐπισημονας, φοβημένος ψυχαρεν δὲ καὶ λεγεν ἐφυλαξθεμέν. ἐτι  
περ φθονων. ὁ γαρ θεμις. δεδικ δε, αὔτη. περ των ἐντυγχανοντων,  
μη τῇ ἑτερων σφαλειν, καὶ ταῦτι μαχαιριάν δρεγοντες ἐνοθωμεν.

### §. V.

Necessaria itaque, quam maxime necessaria, sunt πτωχα illa  
σορχεα, prima religionis in usum imbecilliorum rudimenta; & mini-  
me

me debemus illa parui pendere, aut tamquam nostro tempori inutilia spernere. Πολυμερως & πολυτροπως ipse Deus olim patribus locutus est; & doctoribus seculi decimi octaui adhuc necesse est, hanc sapientem δινομεμηνην imitari, semperque videre, cum quanam ingeniorum, rudium aut exercitatorum classe ipsis res sit. Atque si haec non negligimus, facile etiam satisfaciemus iis, qui nostro tempori & novo cui-dam cogitandi modo sic sunt adsuerti, vt etiam in vetustissima narratio-ne requirant nostrae aeratis ingenium, vtque postulent, resecanda esse ea omnia, quae referuntur ad istius temporis & loci homines, immo ob hanc scripturae συγκαταβασιν, & τοπικην quamdam idoneitatem, aspernentur ipsam, religionem christianam. Quodsi horum voluntari atque iudicio velimus aliquid concedere, suo eodem iure alii obstabunt, postulan-tes, vt ne paucorum in gratiam, qui sibi sapere plus quam alii vi-dentur, historiarum auferatur vetus auctoritas atque exemplorum illud lumen. Itaque quum Christus & Apostoli diligenter ipsis seruauerint discrimen inter της πολλας, qui per parabolas, subobscurius institueban-tur, quia ferre clariora nondum poterant, atque inter paucos, quasi τελειους, quibus longe minus opus erat istis variis narrationibus, & miraculis, quibus isti alii carere non poterant: parum aequi sunt iudices, qui tam impudenter flagitant, vt ad istorum, qui nostro tempore viuunt, exercitium atque ingenium S. S. omnis iam sit comparata, spretis atque contemnitis vetustiorum temporum tot sociis. Quod si autem opinantur, facile libros sacros potuisse ea ratione confici, vt nemini, posteriorum studiorum amatori, displicere vlo modo potuerint: faciunt profecto intelligendo, vt nihil intelligere, hominumque atque temporum varia ingenia plane ignorare, videantur. Licet, nec enim vi atque gladio ingenium animumque horum hominum emendabimus, quod vel Julianus noluit; licet, vt & ipsi secedant istorum in partem, qui & Christum doctorem nouum arrogantius spernebant, & doctrinam suam μω-ρειν putabant; sed nobis non persuadebunt, vt ipsos eligamus duces ad veram, quam ipsis ignorant, salutem. Nos enim veneramur istam

B

Dei

Dei *euangeliorum*, secundum quam ad cuiuscunque ingenium & cogitandi modum vel tenuiorem vel subtiliorem in S. S. locutus est. Hac ratione omnes & *coquuncos* & *trivulcinos* eius generis quid in codice sacro reperient, quod ad eos emendandos & omnino iuvandos, certo faciat. Vix inuenies librum, quo & docti & indocti pari vtantur vtilitate, ex quo vriue vberes fructus ad perfectiorem salutem colligere possint; sed quae Dei summa est sapientia atque benignitas in sacris christiano-rum libris, istum reperimus thesaurum, quo cuilibet ditescere licet, ex quo quilibet tantum sibi sumere potest, quantum ipsi sufficiat ad sapientium, & ad bene beateque viuendum, & ad omnem *naufragiam*.  
 Huc pertinet locus quidam ex *WETSTEINI libellis ad crishm N. T.* quem operae pretium duxi hic transcribere: Si eo tempore, quo libri N. T. scripti sunt, concilium virorum optimorum & prudentissimorum fuisset conuocatum, ut deliberarent, quo pacto religio excogitari posset, quae Iudeis & gentibus, doctis & indoctis, sua se vtilitate & simplicitate commendaret, quae, breuissimo tempore, magnam orbis terrarum in melius conuersationem efficeret, quae idolatriæ radicibus cum fructu extirpandis, dogma de uno Deo, mundi restore stabiliret, hominesque a feritate ad humanitatem & mutuam benevolentiam reuocaret, atque ad studium virtutis vehementissime incitaret: non aliam meliorem excogitare potuissent ea, quae in N. T. cum omnibus suis partibus, miraculis, testimoniis, parabolis &c. continetur. — Haec consideratio luxuriantia nostri temporis ingenia, quibus religio christiana vix placet, debebat compescere. Quid enim? an intra tot Saccula, quae ab eo tempore effluxerunt, aliquid melius fuit excogitatum? an ipsi habent, quod in locum quasi indignioris rei substituant? annon iniquum & stultum est, rosas abiicere, ne spinae forte quaedam offendant? aut domum diruere, quia vsum vnius fenestellae non perspicis?  
 Haec aliaque cogitent, quaequo, quos ista S. S. pars offendit, in qua *tau*  
*mtois*, *coquuncos*, operam dari videmus; forsitan tunc melius intelligent, quid sit, quando Deus dicitur Iudeos iam istos *recompaginatus* Ad.  
 XII, 16.

XIII, 18. & quid sit tum η χειροτης, και φιλανθρωπια, tum η πολυ-  
πομπης σοφια τη θεο! & tunc fortassis cum Paullo exclamabunt: ο  
βαθος πλευτε και σοφιας και γνωσεως θεο!

## §. VI.

Nunc mihi his etiam occurrentum esse videtur, qui hac di-  
uersa, in religione tradenda adhibita disciplina, omnem funditus peritu-  
ram credunt religionem. Ecquam vero? Formularum, & sententiarum  
varietas, simul etiam animi christianam indolem auferet? Ipsa igitur  
religio, vt mentem impellit ad perfectam virtutem manet semperque  
manebit, et si facies eius, vt ita dicam, externa semper erit alia. Nam  
fieri non potest, vt cognitio christianorum certis quibusdam circumscri-  
batur limitibus. Nobis enim distingendum est inter externam & inter-  
nam religionem. Haec me docet, qua ratione animi motus emendare,  
& Christi sanctissimis praeeptis conuenienter viuere possim; externa  
autem religio statis & certis peragitur caerimonii, doctrinarum formam  
continens, cuidam tantum loco aut quibusdam conuenientem temporib.  
Huius rationem principes definire & variare possunt; mandare  
etiam, vt istae vel illae caerimoniae, istae vel illae doctrinae obseruentur  
& doceantur publice; aliaeque, quae non amplius huic nostro tempori  
conuenient, abrogentur. Quemlibet christianum oportet hisce ac-  
commadare doctrinis, quae publicam quamdam obtinuerunt auctoritatem,  
nec ab illis vlo modo secedere, aut eas suo ipsis arbitrio publice mutare  
velle; obedientium enim est, quoad licet, magistratibus. Internae autem  
religionis ratio ad Deum solum auctorem & ad conscientiam viuis cuius-  
que pertinet; continet rerum spiritualium imagines & adiumenta,  
ex quibus quilibet ea sibi desumere potest, quae ad ipsum pertineant,  
ad continuam emendationem vitaeque sanctitatem. De aliis doctrinis,  
quae in N. T., non nostra causa, sed istorum hominum studio, recen-  
sentur, quarum necessitatem aut utilitatem ad nos non perspicimus:  
non opus est, vt ex talibus partibus potius utilitatem quaeramus, quam

ex aliis. Animi enim ipsa religio interior libera est, immo liberrima, rei autem publicae causa sic fert, vt publica religio suo iure & praesidio non careat; quia plerique omnes interna illa libertate ipsi ut sine administris & adiutoribus non possunt. Manet autem eadem res, idem beneficium, quod describitur per Christi sacrificium, λυτρόν, ἀπολύτρωσιν, sive *proprie* atque ad litteram describatur; sive *impropriæ* illas res describi quis statuar, ut paulo ante iam monuimus. Mutantur ideæ, aut descriptions rerum; sed ipsæ res manent; seruantque eundem locum quasi & gradum, quod attinet ad animorum motus, quibus christianismus constat. Itaque in quemlibet ex hac veritate eadem redundat utilitas, sive hanc sive illam eius imaginem sibi informeat & notionem. Omnibus omnium christianorum festis licet Deum εν πνευματικῃ αληθεᾳ adorare; & si hoc fecerint, summam adipiscuntur beatitudinem, et si quaelibet festa ab altera, varie in externa illa religione informanda, abeat. Nempe si recte arbitror, (sic scripsit V. S. V. SEMI-LERVS, theol. dogm. lat. §. 8.) ipsa religio christiana, quæ hominis animum salubribus & regulis & moribus sic adsuetudine, vt Deo per Christi auctoritatem, dignissime vtratur & fruatur, non continetur in hac illa formula, quae Deum describit patrem, filium, spiritum sanctum; siquidem ecclesiastica sunt illa dogmata & decreta, quae ad peculiarem aliquam certi temporis & loci referuntur societatem; & quae sequuntur, multa enim lectione dignissima ibi occurunt.

### §. VII.

Paucis nunc adhuc differendum est de ea, quae ex hoc seruato discrimine inter τεος σάρκας & τεος πνευματικας in rem christianam & disciplinas theologicas, redundat utilitate. Primum omnium sece offerunt alterationes & rixae, quibus theologi fere quotidie contra eos pugnant, quibus Naturalistarum & Deistarum nomen inhaesit; harum credo magnam partem cessatarum, si diligentius tantum obseruaremus hoc discrimen, neque flagitaremus, omnium (licet tempore & loco tam diui-

diuisorum) christianorum, eamdem esse debere cognitionem. Maxima pars horum Naturalistarum, qui saepe sibi soli sapere videntur, admittit praecepta moralia & fidei christiana omnia, quae ex ratione, ut loquuntur, intelligi, aut cum ea bene coniungi possunt, & quae ad vitae morumque ~~καλωνεργαθιαν~~ perfectiorem aliquid conferunt, sed non lunt communi nomine christianorum comprehendendi, quia credere nequeant, quod soleat praecipi, christianam religionem constare historiis, miraculis, & mysteriis; his condicis fidem denegare non licere, quia omnino necessaria sint ad salutem. Eius rei caussa exemplum vel illud liceat afferre, *Anonymi* istius, (Hamburgensis antea Correctoris alicuius R . . ) qui in articulum de trinitate verboissime inuehit. Fateamur necesse est, hoc esse quasi περὶ τὸν Φεδοντό & principium talium altercationum & conturbationum, quod non numquam aliqui minus sapienter & prouide age-re solebant, ut multi quasi offendant ad duriores sententias theologicas, quae reuelationem ipsarum *idearum* laudant, quas tamen theologi, antiquiores, recentioresque, repererint ipsis, non animorum illuminandorum caussa, sed ad externa temporum suorum consilia promouenda. Itaque sine caussa statim *mysteria obici*, si quis exercitati ingenii audeat ipse talium *notionum* caussam studiosius requirere, &c. Hic ego ausim arbitrari, quod si sincerum tantum, ut ita dicam, christianismum & successum religionis potius quam auctoratum multarum, procuraremus; si locum daremus auctis ingeniiis, alia autem *virtutis* destinata, etiam his solis relinquemus. Multo certe facilius placaremus istos, siue christiana religionis siue theologiae durioris, hostes; si que vitae ipsa decora deo nos propiores monstrarent, mihi fere persuadeo, paucos tum fore, qui talem christianismum, hominibus tam salubrem & frugiferum, essent oppugnaturi. Hic saltim vix aliquis fese contineret, quin dicat: beatus ille, qui sic credit & viuit; facillime enim, de diuina huius religionis praestantia possit conuictus esse, licet de reuelatione ipsarum *idearum* & formularum non possit. Atque sic iam *Lutherus* fatebatur, nobis non opus esse nomine *epocetas*, *Chemnitius* reprehendit nomen Dreifal-

tigkeit; *Hunnius nomen & numerum personarum permisit arbitrio vten-  
tium aut non vtentium.* Sed hic vitio variorum libellorum accidit vt  
vel noster populus sit ira adsuetus his ipsis terminis, vt vix eripi sibi pa-  
triatur, quia religionem ipsam putat inesse. Igitur & multi doctores  
pergunt, patrum ecclesiae dogmata, (quae non fuerant plebi destinata,  
sed clericis,) & mysteria illa ecclesiastica, nullo adhibito ταῦ σαρκῶν &  
πνευματικῶν discrimine, defendere, vt veritates coelestes maximeque  
necessarias & cum religionis quasi anima coniunctas. Sed cum istae  
ideae non sint coniunctae propius, cum mentis nostrae noua perfectio-  
ne; & historia luculentiter doceat, multorum malorum, & infortunio-  
rum lugubrium opportunitatem potius ab improbis hominibus facilime  
quaesitam fuisse per ista mysteria seniora; certe non mirum est, infi-  
delium & ἀπίστων numerum quasi quotidie augeri, quia nolunt admitt-  
tere haec mysteria. Multo sane diligentius tractanda est doctrina chris-  
tiana, si reuocare volumus tam multis quasi in viam; eosque adduce-  
re ad animi sanitatem recuperandam. Iussit certe Paulus ipse, vt tem-  
pori studiant doctores probi & fideles, Rom. XII, 11. Christianam religio-  
nem persuademus, si homines eo adducimus, vt beneficia dei patris, be-  
neficia Iesu Christi, filii dei, & spiritus sancti, continuo ynu admittant:  
christiani sunt & manent, sive Sabellianam, Arianam Socinianam hy-  
pothesin ipsi sequantur, atque sic ab externa quadam societate vtrō diffe-  
dunt. Non ignoro, alios aliter hic sententiam laturos; atque hoc licet.

### §. VIII.

Hoc discrimine obseruato etiam religio christiana in dies ma-  
gis magisque propagabitur; illo pothabito, multi, nec imperiti nec  
improbi homines hoc illo dogmate sic offenduntur, vt parum absint,  
quin vniuersam religionem abiiciant. Narrat *Baylius*, (qui maiorem  
vtilitatem religioni attulisse videtur, quam multorum theologorum li-  
brorum polemicorum numerus,) *Dictionnaire H. & C. Art. Socin.* (L) de  
*Camphuysenio* quodam: illum prouum fuisse ad relinquendam omnem  
reli-

religionem, donec incidenterit in illos libros, qui docerent, perpetuos ignes & aeternos cruciatus non esse. — Quod iste de unico quodam systematicae theologiae capite narrat: idem apud alios de aliis solet locum habere. Nec enim fieri potest, ut doctri & indoctri, rudes atque exercitatores eadem ratione doctrinarum modum forment; inde a scholasticis ipsis doctoribus multis exemplis hoc illustrari posset. Nec ipsi antiquiores christianaे religionis doctores unum eundemque modum docendi tenuerunt. Videantur hanc in rem *Iustini Martyris cohort.* ad *Gentiles* pag. 14. 15. *Clementis alex. securiores*, & *Euseb. praep. euangel.* Lib. XIII, cap. 15. & qui instar multorum esse potest, *Auguſtini eximius* locus, (de catechizandis rudibus,) quem excerptis post *Hyperium Vener.* praesets, in apparatu ad libros symbolicos, de catechism. Lutheri pag. 199. Aliter cum his agere debemus, qui ex gentilitate, aliter cum illis, qui ex Iudaismo veniunt; aliter cum urbanis & politicis, aliter cum agricolis & prorsus incultis; aliter cum grammaticis, oratoribus, philosophis, aliter cum illiteratis; aliter cum his, qui foedis peccatis antea fuerint assueti, aliter cum his, qui inculpare viuere vissi sunt, trahere omnia. Hunc modum propagande religionis imitari debemus, neque statim imperare, ut ratio fidei seruiat. Olim non pauci a religione omni discesserunt, non aliam ob causam, nisi quod suum cogitandi modum sequi iis non licebat. Lectu dignissimus est locus quidam in *Auguſtini libro de utilitate credendi*, Cap. I. Nostri enim, Honorate! nos non aliam ob causam in Manichaeos incidisse, nisi quod se dicebant, terribili auctoritate separata, mira & simplici ratione eos, qui se audire vellent, introducturos ad Deum & errore omni liberaturos. Quid enim me aliud cogebat, annos fere nouem, spreta religione, quae mihi puerulo a parentibus insita erat, homines istos sequi & diligenter audire, nisi quod nos superstitione terrori & fidem nobis ante rationem imperari dicerent: se autem nullum premere ad fidem, nisi prius discussa & enodata veritate. Intelligimus certe, hac vi & methodo, nihil profici ad propagationem & commendationem religionis; apud aliquos

hac

hac methodo vtendam esse, olim multi statuerunt; (*compelle intrare*); sed nobis non placet, nec omnibus conuenit. Paulus Iudeus Iudeus, & imbecillis imbecillis sit, vt ad christianismum amplectendum eos facilis adducat; sed ecclesiastici seniorum doctores, quia imperio & potestate vti abutique poterant, longe recesserunt ab hac prudentia pastorali; ideo fieri solet, vt multi vix externam amplectantur religionem, subire nolentes aliorum imperia in mentis propriam facultatem. Hi facillime sensim possent adduci ad Christi castra sequenda: si plures essent, qui Paulli diuinam imitarentur ἐκπομπαίς. Nostri temporis adiumentis cunctis vti licet omnibus, qui possunt; bene iam Clemens alex. suo querebatur tempore: οἱ πολλοὶ δὲ καθάπερ οἱ παιδεῖς ταῦ μερισμένα, ἔτως δεδούσι την φιλοσοφίαν, φοβζμενοι, μη απαγαγγεῖσθαις. Strom. lib. VI. pag. 65.

## §. IX.

Quod si, quum ad interpretandas S. S. accedimus, huius discriptionis semper habuerimus rationem; tunc certe multum exinde in theologiae exegiticae studium redundabit verae auctoritatis. Bene enim Erasmus: „Accedit quoque lucis nonnihil ad intelligendum Scripturae sensum, si perpendamus, non modo quid dicatur, verum etiam a quo dicatur; cui dicatur; quibus verbis dicatur; quo tempore, qua occasione, quid praecedat, quid consequatur. Aliud praecepitur rudi populo, aliud apostolis, aliud his adhuc rudibus, aliud formatis iam & institutis. — Quod si libros N. T. planius & plenius intelligere cupimus, induamus est necesse personam illorum, quibus primum sermo vel Epistola inseruit; Sic reperiemus, non omnia nobis scripta sic esse, neque omnia omnibus huius temporis hominibus. Multae S. S. sententiae ad homines tantum istius temporis isto modo directae sunt, nec nobis constituant regulam, & limites intelligendi. Christus & Apostoli non repererunt\*) nouum loquendi genus, nec reliquo communi opinandi modo inusitatum aut inauditum παιδεῖας τρόπον statim adhibebant; sed secundum

\*) Oratio dominica e. c. constat usitatiss inter Iudeos formulis.

secundum Iudeorum loquebantur modum cogitandi, & iudaicas plerumque sequebantur notiones, ut eas corrigerent. Itaque de hominum istius temporis opinionibus, multa ex hisce historicis documentis colligi possunt; sed quum κατ' ἀρχαῖς pleraque dicta sint, nos nullo modo obstricti sumus, ut illis, sic ipsi acquiescamus. Excerptamus ea, quae ad nos \*) pertinent, & secundum nostrum cogitandi modum ea exprimamus. Sed caueamus etiam, ne nostram cognitionem in N. T. inferamus, omnemque hodiernam intelligendi rationem in eo iam reperire & monstrare velimus.

§. X.

Pauca adhuc admonebo de utilitate huius inter τὰς σοφ. & τὰς πνευμ. discriminis in theologiam dogmaticam. Hanc quotidie videmus & plebi & doctioribus destinari, quum tamen eius usus nemini nisi theologia ipsis conueniat. Aurea enim est BENELITI sententia: *doctoris non est docere, quae ipse fecit: sed quae auditoribus congruunt.* Perpauci tamen religionis antistites hanc regulam obseruare videntur; nam non solum pro concionibus publicis explicatur theologia ista dogmatica, verum etiam pueris; hos oportet omnia ista dogmata de trinitate, de satisfactione Christi vicaria, aliaque memoriae mandare; & tunc contenti sunt praeceptores, & pueros religionem christianam bene tenere sibi persuadent; quum tamen plerumque ne verbum quidem de vera religione, qua Deum ἐν πνευματικῇ καὶ ἀληθεϊκῇ colant, audierint. Sed quare quae non distinguimus pueros & doctos? quare non imitamur primos christianas religionis doctores, qui semper hoc obseruarunt disserimen? Cur non potius tradimus pueris puram & simplicem religionem, omissis hisce disputationibus, quibus eruditii excentur, non christiani iuuantur? Cur obliuiscimur, diuinis illis praeceptis morali-

bus

\*) De interpretis, ratione τῶν πνευμ. & τῶν σοφ. prouincia vid. SEMLERVS in institut. brev. ad liberal. erud. theol. §. 56.

C

bus puerorum pectus imbuendum esse? Haec pertinent ad verum christianismum, & his in succum & sanguinem versis, existit homo ille Paulinus; qui deo placet, & hominibus est carus. Resecemus (aut saltem faciliori modo explicemus) istos articulos ex nostris catechismis, qui ad doctos pertinent, & eos tantum retineamus, quae faciunt ad cognitionem Dei & animi facilem emendationem. Vnde quaeso venit, quod pueri solita hac institutione instruti, quum tamen aetate & cognitionis vnu progradientur, omnem fere ipsi abiiciant religionem? Vos in culpa estis, praeceptores, vobis demandatum erat, pietatis vero & facilis vnu pueros imbuere, sed vos illos imbuistis inutilibus quibusdam ideis, quarum siccitatem inutilitatemque postea rident atque omnem aspernantur. Nec debemus docendo commiscere plebeia ingenia cum mitioribus mentibus & alacrioribus ingeniis; populus enim & ἐπελλοι emendantur minori ministerio λογικη, quam ingenia cultiora. Sic religio commendabatur olim, qui vero μυσηρων multam copiam per secula tempora induxerunt; christianam religionem ab hominibus quasi abegerunt; & miris verbis potius quam pietatis exercitiis omnia impleuerunt. Doctis multa licet dicere & explicare; ἀλλ' ε παντα συμφερετ τοις νηπιοις! Videatur SEM LERVIS in theol. dogm. lingua populari scripta, §. 56. 57. qui plura habet hic facientia.

## §. XI.

Hicce de ratione, necessitate & utilitate huius inter τρεις οὐρανους & τρεις πνευμα, discriminis praemissis, differendum mihi nunc est, de ista diuersa disciplina, ut quidem in libris N. T. in primis occurrit; qua in re sequenti ratione versabor: primum colligam loca, quibus Christum hoc discrimen obseruasse evincatur; & tunc ostendere conabor, & Paullo valde familiarem fuisse hancce diuersam ὄντος φύσεν.

## §. XII.

## §. XII.

Iudeorum religio tempore Christi valde superstitionis erat, plausus fere inutilis ad morum animique emendationem; omnem pacem religionem ponabant in obseruandis externis ritibus & caerimoniis, quas a maioribus acceperant. Nec felicior erat ille status publicae priuataeque religionis apud Graecos & Romanos; huic vitio communi, cum Christus occurrere & perfectiorem religionem informare debuit; neesse erat, antequam sana & iusta religionis principia clarissime proponeret, ut veterem idearum modum ipse paulisper pateretur, adhiberet, & sensim deum corrigeret. Iudei enim doctrinae simplicitatem, nudamque ut ita dicam veritatem, ferre & pati non potuissent; & plebs in primis imperita ingenti cuidam superstitioni fere adsuera, castae & liberalis disciplinae non statim fuisset capax. Sapienti igitur & prouida omniuersitatem Christus usus est in distribuenda doctrinae copia, iustaque etiam parsimonia, ne statim profunderetur temere & sine fructu, quod aliis deum, tempore quodam praeterlapsi, longe utilius dispergiendum erat. Non τοις πολλοῖς temere obiecit πάσαν την ἀληθείαν; itaque etiam non omnes sententiae sunt καθόλου, κυριώς dictae & ἔλατος ἀληθείας, (non omnes pertinent ad omnes homines); multae sunt κατ' αὐθέωπον & κατα συγκαταβασιν.

Symbola, μύθοι, parabolæ, antiquissimum erant docendi genus; hisce enim iam antiquitus inuoluebant veritatem ipsam \*), ne ab omnibus statim posset intelligi, & ut populus tamen haberet, quod cogitaret;

C 2

itaque

\* ) Clemens alex. Strom. lib. IV. pag. 550. Πάντες δὲ οἱ θεολογοῦσαι, βαρθεοὶ τε καὶ ἐλλήνες, ταῖς μεν δράσεις τῶν πρεγμάτων ἀπειρυψάντο την δὲ ἀληθείαν ἀντιμαστοι καὶ συμβολικοὶ, ἀληθεροῖσι τε ἀν καὶ μεταφοραῖς, καὶ τοιτέστι τισι τρόποις παραδεδωκοσι. Sic etiam loquitur IUSTINVS: Ὅταν ἔπειταν καὶ ἐπομένων οἱ προφῆται, παριβολαῖς καὶ τυποῖς ἀπειπάντων, οἵς μη γαδίος τα πλεῖστα ὑπὸ πάντων νοηθῆναι, κρυπτούντες την ἐν ἀυτοῖς ἀληθείᾳ, οἵς καὶ πονεούσι τας ζητευταξίας ἔνεξεν καὶ μαθεῖν.

itaque & Christum legimus multa per \*) parabolas, quibus πνευμα in-  
eret, tradidisse ad alios. Semper της αὐθεντίας istorum hominum, ra-  
tionem habuit; & quamquam nec ipse nec Apostoli diligentius de hoc  
discrimine inter rudiores & perfectiores admonuerunt, (quia isto tem-  
pore Iudei primi erant eius discipuli, in numerum των σαρκῶν fere  
omnes referendi) tamen si ad Christi disciplinam diligenter attendamus,  
facile inueniemus, semper illud fuisse obseruatum. Ita ipse Christus  
Marci IV, 11. vobis datum est γνῶναι τοι μυστηρίου της βασιλείας της θεού  
ἐκενούς δε τοις ἔξω ἐν παραβολαῖς τα πάντα γνιτεῖν, nominat μυστηρίου,  
licet vulgata esset phrasis, regnum dei. Et Matth. XIII, 11. ἐκενούς δε ὁ  
δεότας sc. γνῶναι το μυστηρίου & v. 34. καὶ χωρὶς παραβολῆς ἐν ἑλλήσι  
τοις ὄχλοις; quod Marc IV, 33. 34. illustratur: loquebatur iis ta-  
libus parabolis, καθὼς ἡδυνατὸ ὀνειρεῖν, sine parabolis autem non  
loquebatur illis; κατ' ᾧδην δε discipulis ἐπελευ τα πάντα, explicauit  
priuatim; publice, quasi occultauit. Rationes quibus Christus adductus  
principue semper ἐν παραβολαῖς locutus est, hae fere sunt, simillimae  
iis, quibus olim omnes poetae, sacerdotes, philosophi, obsequuti fue-  
runt apud omnes gentes: 1) vt attentionem populi, historiis & rebus,  
quae sensibus subsunt tam adfueti, magis magisque figere arque confir-  
maret; 2) iis quibus ingenium erat mitius voluit Christus aliquid re-  
linquere, de quo cogitarent, utique το πνευμα in hisce parabolis inuolu-  
tum elicerent quasi, atque rem ipsam in succum & sanguinem verterent.  
Si enim omnibus clarius Christus descripsisset veram Messiae prouinciam,  
atque indolem regni dei, tunc certe partim οι πόλεις regum veteri for-  
mulae tenaces, tumultum excitassent; partim ali, terrenum somnian-  
tes regnum, eius doctrinam omnino repudiassent. 3) Quia Iudei  
omnesque gentes sub orientem solem hisce parabolis iam erant adfueri;  
ideo

\*) CLEMENS alex. Lib. VI. Strom. pag. 677. Ἐτε ὁ σωτηρ ὅντος ἔτως  
ώς τοις ἐπιτηρεσιν ἐυαλωτα είναι, τα θεια μυστηρία ἀπε-  
Φεγγάτο, ἀλλ' εν παραβολαῖς διελέγατο —

ideo sapientissime doctorum, & prophetarum, quos saepe poetas dicere licet, qui eum antecederant, imitatus est disciplinam.

Huc pertinent etiam *accommodationes* locorum V. T. quamvis alium in iis locis ipsis habeant sensum; talibus accommodationibus Iudei valde erant adsueta (quod in eorum scriptis facile licet videre) si quis vel mediocriter sit adsuetus, ideoque Christus etiam sapientissime, ut eos alliceret, iis est usus. Sed quum nostro praesertim tempore multi viri docti hanc de *accommodationibus* doctrinam iam satis illustraverint, melius duxi, de illis hic non fusius agere, sed lectorem ad horum virorum ablegare scripta.

Quod autem nec discipulis suis omnia statim ab initio exposuerit Christus, patet ex loco Ioan. XVI, vbi in fine v. 4. sic loquitur: *ταῦτα δὲ ὑμῖν οὐχ ἀρχῆς ἐπίστοι,* de suppliciis aliquique malis, quibus Iudei vos afficiunt, nihil quidem vobis antea dixi; sciebam enim diutius me adhuc vobiscum posse versari, & meliorem expectabam opportunitatem, prolixius Vobis declarandi & meam prouinciam & vestram. Si enim iam antea haec vobis dixisset, tunc certe haec omnia pati atque ferre non potuissent; e. c. aliter se res habet, ac vos eam informare soletis; externam quamdam a Messia sperasti felicitatem, sed res aliter habet; subeundae erunt vobis muliae miseriae. Nec Christus aliter agere potuit, quia nondum omnia ferre poterant; nondum ingenium eorum erat tali modo correctum & excultum, ut omnem simplicem Christi doctrinam & πάταγα την ἀληθείαν, perfectiorem religionem, capere potuissent. Ioann. XVI, 12. *ἐτι πελλα ἔχω λεγειν ὑμῖν, ἀλλ' εἰ δινασθε βασαζεῖν αὔτη;* ferre nondum poterant, si illa axiomata iam hoc tempore exposuisset de abolendis omnibus Iudaismi fulcris, & de religione καθόληῃ, quae non Iudeis tantum sed omnibus orbis terrarum populis esset definiata. *Οταν δὲ ἐλθῃ ἕκενος, το πνευμα την ἀληθείαν, ὁμούντεις ὑμας εἰς πάταγα την ἀληθείαν –* ad perfectiorem illam cognitionem earum rerum, quae Messiae veram & dignam prouinciam constituant. Iam scilicet (sic παραφράσει V. S. V. SEMLERVS) multa quasi raceo & silen-

tio inuoluo; tunc vero rem & caussam plane, vt habet, ipsi sensim  
 perspicietis. Ille enim spiritus impertiet sensim nouos gradus cognitio-  
 nis; tandem vero omnino intelligetis, rem longe aliter habere, quam  
 soletis vel ex meis his sermonibus eam informare. Falsissima nempe  
 erat illa de Messiae prouincia notio, ex Iudaismo & Particularismo  
 inepto nata (secundum quam Iudaei tantum Messiae beneficiorum externis  
 participes fieri possint) eam vniuersam Iesus corrigere uno quasi conatu  
 non potuit; sed sensim tantum eius in locum excitabantur aliae ἐνοίας,  
 quas Deo erant digniores. Sic autem habet rerum moralium cognitio;  
 sensim augetur, postquam falsae ideae rerum ipso experimento deletae  
 sunt. Nonnunquam Christus satis clare Iudeos docuit, quanam ratio-  
 ne de ipso ipsiusque doctrina deberent cogitare; το πνευμα nempe esse,  
 quod deberent in dictis suis quaerere, carnem enim, humiliorem cogitan-  
 di modum, nihil proficere ad deo dignam religionem. Sic Joan. VI, 63.  
 reprehendit auditores, quod sint adhuc οὐαγοι, eiusque orationem,  
 quam de carne sua habuerit, non recte, non κατα πνευμα intellexerint.  
 Non locutus sum de carne corporis mei, nam ista minime ζωποι, ni-  
 hil facit ad felicitatem & perfectionem veram; sed το πνευμα των εγ-  
 ματων, ἀ ἐγω λαλω, mentem vestram agitare debet; iste spiritus vos  
 potest adsuferacere meliori cogitandi, agendiisque exercitio. Christi car-  
 nem edere significat igitur, eius historiam externam, sic quasi imbibere,  
 vt perfectiorum rerum caussas intimas praferamus, sicut corpus & car-  
 nem scripturae, historiam externam, distinguit Philo, Origenes, & Cu-  
 balistarum schola; non debemus inhaerere isti externae Christi historiae,  
 in Iudea peractae, sed eam κατα πνευμα, caussis & rationibus repeti-  
 tis, agitare & perspicere, vt inde perfectio maxima in nostram redunder  
 vitam. Hoc omne negat Paulus, se iam Christum nosse κατα σαρκα.  
 Iam ad Paullum eiusque disciplinam nos conuertimus, illumque Chri-  
 stum non solum sapienter imitatum, sed etiam suo tempore frequentius  
 hac diversa disciplina usum fuisse, paucis demonstrabimus.